Dens necessitatis vultus quicquid vult, quia non potest sucrefere oppositum ei, quod insufficit ex parte eius, neque objecti quia hunc non posset esse hinc aliquod mutatione in Deo, cum mutatum est voluntas nostra posset aliquod extra ipsum Deum, & non potest alii non volito fieri voluntas, vel & conseruo, quin ut mutatione in aliis. Non enim est contrarius a contradictorio in contradictione nullus alter ut habeat quia, tunc non esset ratio, quare illud contradictionis niggies est verum modo, quoniam peccatum & quare illud falso. Sed de secunda necessitate potest dici, quod licet necessitatis voluntas divina habeat actum complacentiae respectu cuiuscunq[ue] interius libet, in quantum in illo ostenditur quodammodo participatio beatitatis promota, stamen non necessitatis sicut quodcumque creatura voluntate obiectus, tunc determinativa illius ad existendum; ita si vult contingente creaturem tunc, nec contingeretur eam exsolvi, quia si necessitatis har fecerit, necessitatis voluntatem forte, necessitatis etiam necessitate inevitabiliter eam emulatur, tunc pro iste, pro quanto vult eam esse.

De secundo articulo principali, dico quod eam necessitatem ad voluntatem sicut libertatem in voluntate. Hoc probatur, primo per auctoritatem. Prima est Aug. in Ench. que dicta est supra. Secunda probatur prius fieri beatitudinem. Ut bene, & pro te, & malo, pro gratia & vel seu. Ita si bene, nec impotens & male, sicut in fine illi primi, mercator et demeretur. Et secunda. Postea vero in tercio motu delle non possit nec liberum cerebri arbitrio, multo quoque liberum erit arbitriu, tunc emimus non potest, leviter pecare, & habet, quasi pro probatione, neque culpanda est voluntas, non voluntas non est, aut liberamente non est; quia beatitudo est esse voluntas, necepsitatis est ex non voluntate, sed nequaquam praeferit voluntas, tunc enim anima nostra non habet nisi intellectuam hanc, unde in voluntate summa per beatitudinem est. Item infulamus de hoc arbitrio. Quia si habet, quod docet, & expedit ut bene amorem negat, voluntas est, quia illa, qui si habet beatitudinem, ut perfici penderet. Et si hoc concordat; libertas igitur est voluntas, quia a voluntate deinde sequitur, idem probatur per rationem, & primo quia in ea, nam ex precedente articulo habebat quod voluntas diu in necessario vult beatitudinem sicut, & tamen in volendo eam est libertas: & secundum, & tunc deinde minoris: quia potest operari circa unum obiectum, non absolute, sed in ordine ad aliud, exinde est operatio circa unum obiectum, sicut agit Philosophus in secundato eiusdem, quod illa potentia, quia conformativa obiectum, unius obiecti ab alio obiecto, ipsa non sit cognoscere utrumque obiectum in se; sicut ipse agit in de fini communione, non autem voluntas ipsa divina referit ad mentem alla obiecta, & quia sunt voluntas propria facient, & agit ipsa sub eadem ratione patentes, est operativa circa unumque; sed circa illud, quod est ad finem, libere operatur. Pater: omnia contingentes voluntas, & contingentes in aptudo reductio ad principium non naturaliter actionum, sed libertas: igitur ipsa voluntas potest libere vult beatitudinem nisi. Prater ergo secundo probatur idem propter quid, & primo sic. Actio circa unum ultimum, est alio-

potest. Tertio: & in laicis actionibus libertas in agenti est perfectio: & libertas in ea non tollit, sed magis ponit illud, quod est perfectio: & confirmans illi libertas. Prater: conditio intrinsecus ipsius potest voluntatis vel voluntate, vel in ordine ad alium perfectum, non repugnat perfectio: ita oportet: non nec a libertate, vel est conditio intrinsecus voluntatis, voluntate, vel in ordine ad alium voluntate: igitur ipsa libertas potest hanc cum conditione perfecta potest in operando: & tali conditio est nec laicis, & specialiter, ubi ipsa est possibilis. Est enim semper possibilis, ubi negotium extremum requirit contingentiam in operatione: quia est modis inter extrema, & sic in proposito: seu probatur illa est potest deinde inveniatur. Si quereras, quomodo fiat libertas cum necessitate? Respondeo secundum Philolophum quarto Metaphysicæ non est quarendis ratio contra, sicut non est ratio. Demonstrantur enim principia non est demonstratio. Ita dico hic, quod sicut illa est immutabilis, & necessaria voluntas divina vult beatitudinem divisa: nec est illa ratio, quia hinc est talis voluntas: & illa talis voluntas, & sic voluntas diuina contingentia vult beatitudinem, seu excellentiam beatitudinis, & hoc, quia est talis voluntas, & illud est tale bonus: nullus admodum generaliter nomen breve, quod voluntas intima necessario habet, utiam circa obiectum infinitum, quia hoc est perfectio: & pari ratione non necessitatis habet alius circa obiectum finitum: quia hoc est imperficitio: non imperficitio est nec necessitas determinari ad patrem: & perfectio: requiri est ut determinari ad prius: & perfectio: concomitantia est ad illud, quod est finalis natura. Confrontat illud, quia est ad eum. Secundum principium naturale, & libertatem, & id principium necessitatis adhuc, & contingentes: aliquod enim natura, & potest contingere agere: quia potest impedi: ligari pari ratione possit: etiam si libet, tunc libertate, necessitatis agere.

Sed secundum principium, in qua plus per se sunt libertates: per enim dicatur, quod libertas est in deo natura ad agentem, sive in divisione resoluta in actus, per naturam hic visiter posse voluntari libertas. His, dicatur, quod cum dicimus, voluntas cum necessitate, nec potest determinare alium volunti, ut terminatur ad voluntatem: sed etiam in voluntatum, intelligatur voluntate beatitudinis, quod sola est proprium, & per se obiectum alia autem non sunt per se obiecta propria: ita non necessitas vult illa: aut potest necessitas de eis mutare alium, ut regrediat a voluntate. Atque potest intellectus duplicitas. Vnde modo, ut sit necessitas praedita voluntate, & voluntas intelligatur obire: sed necessitas, tanquam impetuosa in actione, & figura in aliis: sed autem ut est, voluntas agere. & non agere, nec facere haec talis alia libertas. Alio modo potest intelligi necessitas concomitans: ita quod ipsa intelligatur causa iuri voluntatis: sive quod voluntas propter firmatatem libertatis ipsa vel necessitas imponit in dilectione actione: & tunc in perspectiva, sive figura in aliis: in virtute concomitans necessitatem naturam, quod est illa quae tam natura prima modi dicitur, ita est, & genitrix, & natura secunda mortis dicitur, scilicet principium naturæ.

Hic orationis similitudine: taliter talis affinitas voluntatis in communicando, naturam spiritum sanctum, & igitur ordinem quadruplicis necessitatis. Prima, qua Deus necessarius visus. Secunda, quo necessario intelligitur. Tertia, quo necessario spiratus. Quarta, quo necessario diligit. In quo igitur est liberius operari? Respondet: quia delegatissime, & eligibilissime est illud. & permanet in aliis. Contra: secundum unum gloriosius est, quod secundum orationem habetur, quam quod alter habet. Respondeo, quod ex necessitate natura haec non videtur, nam necessitate tantum natura habetur obiectum: quia tunc concurrit, igitur in illa proportione, quae est de alio. Deum se voleat necessarium, patet distinctio, quod necessitas potest determinare actionem voluntatis, vel si, scilicet ad solutum, vel cum respectu ad objectum, sed non sicut apparet in aliis. Deus vult necessarium, quod est de re, rarer enim peritiam et communis, quia necessitate natura habetur aliis, sed non vult voluntiam necessitatem naturae.

Deserto principali dicimus, quod in aliquo acto voluntatis divina, licet in actu spissandi spiritum factum, est alii modo necessitatis naturalis, & intelligitur, quod voluntas, ut et simpliciter voluntas non est principium objectuum actus notionalis, quo producitur simile in forma ipsi proidentia: quia tunc in quicunque est, est principium elementorum actus, que prodecuntur in ratione, quod calsum est in creare. Sed voluntas, ut est in natura divina, & ut se per illam habet quendam naturalitatem ad proponendum actionem notionalem, est est principium elementorum actus notionalis. Ex hoc enim quod fundatur in natura divina, sive in effectu, habet huius annexam quendam vim naturae: & hec quendam necessitatem naturalem ab illa naturalitate, sive vi naturali annexa voluntate contrahit. Sic est principium esse tamen actus notionalis, licet enim in actu voluntatis effectuali, in ordinante in humum amatum, ab ipsa sola voluntate ratione, quia est libera, ut necessitas immutabilitatis: tamen in quantum actu voluntatis ordinante in motore productione tendente in antiquum terminaliter, sic ab illa necessitate annexa voluntate proinde necessitas immutabilitatis circa solum actionem notionalem elicitor a voluntate, vel potius ab ipsa liberitate voluntatis, ut est causa naturalis et annexa. Additur ad hoc, quod illa naturalitas in voluntate nullo modo gravavit ipsa libertatem, nec est ratio effectiva actus notionalis. Hoc enim est omnino contra ejus libertatem, sed potius est conformativa, & annexa libertati, ut aliquid, quod sufficit voluntati, voluntas ipsa ex se, quam habet ex eo, quod est voluntas & libertas, potius efficer actum formae notionalis: quem si ne illo sufficiente efficer omnino non posset. Sunt igitur alios & alii propulsiones in divinis necessitatibus. Deus necessarius visus: quia necessitatem naturae. Deus necessarius intelligitur: quia necessitate intelligibili determinante intellectum, ad hoc subtili aliquo diversitas rationis: Deus necessarius spiratus spiritum factum, quia necessitate naturali non prouenient, sed concomitante Deus necessarius anima se necessitatis tecumque inservit item libertatis abique aliquo necessitate naturae. Contra illud, non videtur quod illud, quod fundatur in aliquo, pos-

fit habere rationem aliquam necessitatis ultra eorum ultra illud, in quo similiter: nec etiam quod fundatur posse habere duplum rationem necessitatis, & illud in quo modatur, tamen unicam quia tunc circunferentia per impossibile illa unica ratione inservit in fundato, & ita illud fundatur, tamen remanserit necessitatem, & tamen non remanserit necessitas fundamentum: mune autem, secundum illos actus notionales inserviant in actu effectuali: & secundum omnes & illius effectuales aliquo modo sunt priores: igitur non potest esse: quod in actu effectuali, quo Deus diligit se, tamen unicam necessitatem: & ex misericordia ratione necessitatis, feliciter ex infinita liberalitate, & tamen quod in actu spissandi sit cum hoc aliis ratio necessitatis, scilicet naturalis.

Practerea: Sicut memoria perfecta in supposito convenienter est principium praecordium producenti Verbum perfectum: sic videatur, quod voluntas perfecta in supposito, vel iustitia convenientius fit perfectum principium producentem actionem perfectum: hec igitur memoria in Pare, et in principione genitandi Filium, sic voluntas in Pare, & Filius est principium factum spiritum factum. Nec videtur ultra rationem perlede memoria, vel perfecta voluntatis, consistitiam aliquam esse necessariam: sic quod illa non sufficiens non posse voluntas in actu spissandi, & memoria in actu dicendi. Si autem intelligere effectualiter est, ut obiectum ad potentiam, forte illa requiriatur in memoria, quam in voluntate: scilicet magis forte ad hoc: ut per actum communiquetur, quam ad hoc actus sit necessarius: quia principium illorum, scilicet obiecti, & potentiae, utrumque per se est ratio propria necessitatis in elicendo actum suum, ut hanc est: sed forte non utrumque per se est ratio per se, conflatibilioris termini ad ipsum producentem. Et tunc verius est, quod non requiriatur talis aliquid ad actu effectuali, quia hinc sit requiri objecum, non tamen ut principium communicandi suum proprio perfectionem.

De illo articulo potest dici quod non est hic difficultas, accipiendo naturaliter exentiens prout extendit se ad omnes eas: Sic enim dicitur naturaliter voluntatis extensio ad non considerandum naturam negationis. Sic enim exentiens, nonque necessitas in esse quoque posset dici necessitas naturalis: & tunc cum voluntas factum divisa est sua potestia liberritate habeat necessarii aliquod velle: illa necessitas perfecta liberratis potest dici (isto modo) necessitas naturalis. Sed difficultas non est, nisi accipiendo naturam magis stricte, prout scilicet natura, & liberas sunt prima differentia agentis, vel principi agenti: quando loquitur Philoponus tertium Physicorum. Ubi dividit causam actionis in naturam, & propulsorem. Eorum, inquit, quae sunt proprietas illarum, propter hanc, cuiusmodi sunt omnia, que sunt a per se causa, alia quidem secundum proprium: alia vero non secundum proprium, & paulo post: sunt autem propter hoc quicunque ad intellectu aitque aguntur, & quicunque a natura: & reduci ad illas duas causas per se, duas causas per accidentem, scilicet causam, & formam. De hac distinctione loquuntur & Metaphysici, distinguens modum, qui po-

rationes actives rationales, & irrationalites diversimode extine in aliis locis, huiusmodi quidam, inquit felices, irrationaliter poteris nescire est, quando actionem per se ipsum appropians tuus, hic quidam facies illas autem pati: illas vero, feliciter radiculas, non necesse est, supposse hoc facere, & illud pati. De hac distinctione loquuntur Augustinus & de Coto, cap. vii. His causa fortuita, est naturaliter, est voluntaria. Et declarat illa membra. His divitis principiis activi diversissimis experimentum, non solum apud diversos, sed etiam apud Aristoteli: ut patet ex 2. Phys., ubi primiti secundum propositionem, ²⁵ non secundum propositionem, & tunc, ab intellectu, & a natura, in operationibus, rationibus, & irrationalibus poteris per illa tria, non secundum propositionem, & a natura, & operationibus irrationalibus, intelligit principium acti, non quod communiter dicitur naturaliter, per alia vero tria intelligi illud, aliud principium activorum, in quo concurreat reipublica naturae extinctor, & intellectus, & voluntas. Sed utrumque idem per se accepto, habet in se proprium modum principiandi, intellectum quidem per modum naturae: unde ad sumum proprium actum comparans, natura est sic: Filius in divinis producit per modum naturae, licet eius principium productivum sit in se, & voluntas, autem semper habens modum causandi proprium, feliciter libere, & ideo quanda causatur cum intellectu, in productione artificiosam, ratione dicitur producere libere, & a proprio: qua propositionem si principale, & inveniam principium illius productionis extinctor. Si autem quandoque concurreat potentia naturaliter activa cum ipsa voluntate, licet est de potentia interioribus, quibus intemur ad agendum, licet actio proprie, ut est huius principii illi per modum naturae: nam quia rotum impulser voluntatis, ideo liber est animus, & diciunt libet agere a principio agente. Et hoc modo loquitur non Metaphysica, sed quod ultra intellectum, requiritur aliud modum determinante, ut appetitus & prolevis: aliquo finali factus contraria. Nam ipsa scientia finali voluntate ostendit, & ipsa, quantum est ex parte sui, ideo principium per modum naturae, & necessario, quantum est ex parte sui, causare quodlibet refutatio cuius est in potentia illa, inquit, contraria. Quare, finali facient contraire, & hoc est impossibile: & neque fortuna est igitur alterius adesse, quia proprium est. Hoc est determinans ad unum oppositum. Et subdit: Dico autem hoc appetitus, &c. Ad propositionem dico, quod si est aliquod principium potest concurrens in agendo cum voluntate, pura secundum aliquos, obiectum: secundum aliquos intellectus: & illud concurrens, quantum est ex se, est naturaliter aliud: tamen voluntas, per se, quandocumque est principium admodum naturaliter: quia est naturaliter activum, & est liberum activum, sicut prima differentia principii activi, & voluntas, unde voluntas est principium activum liberum. Non magis igitur potest voluntas esse naturaliter activa quam natura, ut est principium distinctum contra voluntatem, potest esse liberum activa. Sed queritur unde quod voluntas, licet necessario agat, non rames naturaliter agit, cum non possit natura magis esse determinans ad agendum, & non quod sit necessitata ad agere? Respondendo, omnes agentes extrahunt, vñ

vñ et omnia primum veluti est posterius, et ad aliquo priore naturaliter determinatum ad agendum, voluntas autem nunquam potest esse agens omnino primum: sed non potest esse determinans naturaliter ab aliquo agente superiori: quia ipsam est ratio actionis, quod seipsum determinatur in agendo. Et intelligendum est, quod si voluntas aliquid necessitatio velit, puta A, non tamquam illud, unde causatus naturaliter, & causans voluntatem: etiam naturaliter causare voluntatem: sed potito acta primo, quia voluntas est voluntas, si ista fisi relinqueretur: sed potest contingere haberet, vel non habere hoc vellet: tamen seipsum determinatur ad hoc vellet. Quando igitur dicitur, quod naturaliter proprie, non potest alicui determinari, quam quoniam necessitatio est. Respondendo, licet necessitatio sit summe de re infinita, & quod exclusionem indeterminationis ad intercalabit: tamen aliquis necessitatio aliquo modo ei in magis determinatur, quia aliquid tunc igitur esse causatur, vel Caelum est rotundum, & determinatum a causatre, dante simul esse Celi, & rotunditatem: sed grave est determinatio ad defensionem, quo habito necessitato actu defensionis ad ipso generante, sed rancum habito ab illo principio naturaliter determinativo ad defensionem. Voluntas autem causata, & necessario vult aliquod: non sic est determinatio a causata ut illud, vellet, neque gravem ad defensionem, sed tantum a causante habet principium determinatum sibi ad hoc vellet. Si autem dicas, si descendens causatur a gravitate materiali, tunc gravis movere te: & quare igitur nos habere que fieri voluntas movere se si illud vellet, respectu cuius ipsa voluntas est ratio necessaria causandi. Respondendo, illa causatio gravitatis est naturalis, ut & lux, quia hoc est hoc, & illud est illud. Breviter hinc possem dicere, quod esse ratione, & modus liberis, & modis secundi sunt inveniuntur, ideo sicut non est alia ratio, quare hoc ibi est sicut modum efficiunt: non quia est tale est: sic non est aliquis ratio, quare hoc ibi non taliter modum agendi, puta libere, vel naturaliter, nisi illa est tunc principium activum, feliciter liberum, vel naturaliter. Ad argumentum in contradictionem duci potest, quod intentionis aut, est in arguente contra Ciceroem, qui negavit praefacionem. Dicit: ne ex illa praefacione consilium, oportet cum negare libertum actionem dicitur: Alius, inquit doceat, qualiter potestentia Dei, & libertum arbitrii, sicut habeat, sic argundo. Sic, inquit, Deus certus est ordo causarum, quod concessit ipse Cicero; fidelis Alius, Ita si ergo, quippe nostra voluntates in causarum ordine sunt: quoniam in his enim voluntates, tamen causarum operari causae sunt: atque ita, qui est in rerum causas praeservare, profecto in eis causa est illam, nostras voluntates ignorare non potest. Ut postquam igitur ordo causarum praeservat Deum certum est effectus, ut alibi in nostra sit voluntas, cum in ipsarum causarum ordine magis habeant lucum nostre voluntates. Eiam in sequenti casu: Non propterea nihil in nostra voluntate est, quia Deus praeservat, quid saepe est in nostra voluntate. Non enim nihil praeservat, ed aliquod, & illa praeservante aliiquid in nostra voluntate. Respondendo autem vult ostendere, quando finis sicut ut volentibus illaqueam in prelato requirit praelacionem, & tamen quod praelacionem fe-

in nostra potestate. Hoc quidem non est verum, si est hoc necessitas voluntatis, de qua ait, etiam in nostris, effectus quod potest: huc est necessitas mortis, sed est necessitas qualiscumque, ut quia somnis dicere, necesse est illi ut ita sit aliquid, vel ut ita sit aliquid, non oportet noster, quod talis necessitas, si ponatur in actu nostro praesentio, nobis auctor libertatem: quia ita necessitas praesentia, vel praesentia ut praesenti, est si necessitas immutabilitatis, non est tamen simpliciter necessitas inexactitatis, sive oonimum determinatio, sed tantum inexactibile ex impositione ita, quia illud est iam praescitum. Et ad ostendendum quod non qualiscumque necessitas tollit libertatem, sufficit illud ex quo argumentum est, ne quis et nomen Dei, et præsternitatem, &c. si praescribitur, et præsternitatem, scilicet esse videtur, qualiter illam non ponimus sub necessitate, quae repugnat libertati, sive liberte, & contingente praesentis hoc, licet tempore quod praescribitur, immutabilitate praesentis. Et endem modo est de actis meo praesentio, quod licet sit immutabilitas praesentio, et ramus continetur ex parte Dei praesentio, & similitudinem contingenter ex parte mei exponens. Sed difficultas est quod ad ipsam, et ipsam praesentiationem, sed ipso est duplex responsio, nam quod vita acceptior ibi pro acta bestie, sicut acceptior vita, Ioh. 17. Hac est vita eterna, ut cognoscatur et. Et hunc loquitur Philosophus 12. Metaphysic. Intellectus agit est vita. Et per rationes alias voluntatis est vita: vita ita non cadit, ubi necessitate exclusive libertatem, etiam in Deo. Si autem intelligatur vita pro via naturali ipsius Dei, tunc non debet intelligi de illa vita secundum, ut recepta, sed de ipsa ut a voluntate divina acceptata: potest autem esse aliquid bene in se necessarium, & necessitate repugnante libertate, quoniam tamen sit liber, immo contingente acceptatum. Exemplum. Si quis voluntarie se praescribit, & sponspat in cedendo illo usque continetur, necessario quidem cadit necessitate gravitatis naturalis, & tandem liber vult illum calum, ita Deus, licet necessaria vita via naturali, & hoc tamen necessitate, quae excludit omnem libertatem, tandem vult liber se vivere tali vita: igitur vita Dei non ponimus sub necessitate, intelligendo vitam, ut a Deo libera voluntate dilectam.

QUESTIO XVII.

Vivere alias dilectionis naturali, & alias dilectionis meritorie, sive a deo speciei?

Agnitur quod non est quia illi aliud differunt species, qui elicuntur a principiis diversis species: illi actus sunt huiusmodi: igitur, &c. Pro proprio malorum. Non est minor et differentia in principiis quam in principio immo maior. Probato minoris actus dilectionis naturalis elicetur a voluntate propria actione naturali ipsorumque autem dilectionis meritorie et elector, mediante habitu supernaturali, punita charitate naturale aut, & supernaturale differentia species. Contra differentiam specifica actione proprie acceptiora per tenet actionem, non est item est per se obiectum dilectionis naturalis, et meritorie, quia Deus sub ratione summi boni utroque acti diligitor.

Hic primo videntur est, quid intelligatur, ut per dilectionem naturaliem. Secundo, quid per dilectionem meritoriam; tertio ex his in- fuit veritas quiescit. De primo non intelligitur hic dilectionis naturalis

illa inclinatio naturae ad bonum, quia est causa ipsi naturae: immo facta non aliud ab ipsa natura: sed queritur de actu elicito dilectionis naturalis, illa autem inclinatio non ex actu elicitus: Et pro tanto potest dici dilectio habituaria quia assimilatur habitum in hoc, quod est procedens actum, & permanentem actum. Actus autem dilectionis naturalis de quo queritur, potest uno modo intelligi actus elicitus secundum illam inclinationem naturalem: puta quando monachus actum diligit se, vel actu vult nisi commodum. Alio modo potest intelligi actus naturalis dilectionis, distinguendo contra supernaturalem: illa sollicitus, quem voluntas ex sapientia acti naturali potest habere, licet non sit secundum in inclinationem naturalem, sicut voluntas ex sapientia potest habere alium voluntas: et camen illa actus est praeter naturalem, vel contra naturam secundum Damascenus. Hoc secundum modo magis visetur intelligi in questione: quia si procedit prius argumentum: tamen primo modo intelligendo dilectionem naturalem, illa forte continetur, hoc dilectionem naturali secundum modo accepta: sicut enim ut in pluribus, quia plures actus dilectionis, ad quos naturaliter inclinamus, voluntas potest esse naturaliter elicere, licet non omnes: quia ad petetissimum eaca ultimum finem est inclinatio naturalis, licet illam non potest natura attingere ex se.

De secundo dico, quod actus meritorius est actus Deo specialiter acceptus, tanquam feliciter dignus premio reddiendo pro illo actu. Specialiter dixi: quia omnia accepta acceptatione generali, diligendo ea secundum bonitatem suam, & ordinando ea ad seipsum, ut ad finem: sed actum meritorium specialiter acceptas, in ordine ad aliquod bonum sive collendum pro eo. Meritorium igitur addit inter actum duplice relationem, unam ad voluntatem ut acceptantem, & aliam ad illud bonum, ad quod voluntas acceptans illud ordinatur. Et hinc relatione secunde similiter illa, que impetratur in hoc, quod est actus. Ut enim est objectum voluntatis ordinare ad aliud, ut ad finem, sicut voluntas apud quam metitur quis, actum istum meritorium ordinat ad aliud, ut ad patrem. Neutra autem relatio importans per meritorium est realis, quia non competit actui ex natura aliquis realis in actu, sed tantum per actum voluntatis, quia aliud acceptans. Non solum enim intellectus potest comparare objectum aliquo comparatione, que non est ex natura rei, sed etiam voluntas potest, hoc acceptando, sicut intellectus comparando. Et forte possit comparare objectum comparatione, que non est ex natura obiecti, competere illis potentibus per rationem eorum unum in eis, feliciter proper et materiarum istem eorum. Et si questio de comparatione cauatur in obiecto per actum voluntatis, an ut relatio rationis? Potest dici, quid sit ut accipiendo relationem rationis, sicut pro habituaria cauatur in obiecto per actum patrum rationalem, per effectionem, feliciter intellectus: illa non est relatio rationis, quia comparatio illa inservit cauatur per voluntatem, licet ipsa immediate habet actionem comparationis. Et tunc sequitur, quondam sit ut accipiendo relationem rationis, non omnis relatio est realis, vel rationis, sed et recta, feliciter relatio voluntatis comparatur. Alio modo potest intel- ligi.

Nisi celatio rationis pro qualunque compensatione facta per actum partis rationalis, fave per elecentem, fave per participationem, &c. si zilla potest dici celatio rationis. Utterius *meritorium* conosceret, fave quali praeceps in acto duplice habitudinem ipsius quasi ad duplex principium. Una illa ad voluntatem, ut libere elecentem, vel imperante actionem. Nil enim acceptatur ut meritorium, nisi se libere in potestate operante: immo illud, quod et communis ad meritum, & denumerante quod potest intelligi per hoc, quod est imperiale, requirit illam habitudinem ad voluntatem, ut in potestate sibi habentem actionem. Nil enim impetratur alicuius nec ut praeceps, nec ut punibile, nisi sit in potestate eius nec per contingenitatem, ut laudabile, vel vicepotest. Una enim quedammodo premunitur ei, ut impetratur quidem pars. Alii autem habitudine restringunt illas actiones ad locum supernaturalium, quia acceptant ipsa persona, vel potestencia operantur, que ponuntur sine gratia, vel charitate. Non enim illas alibi acceptant in digno premito, nisi per operationem acceptarunt, secundum illam Genes. tertio, *versus Decretum Abbatum*, *ad misericordiam*, *plurimi ad ipsos*, *etiam ad minores*, quia non placet oblatione non diebus. Unde sequitur *versus ad Cainum vero*, *et ad manus eius non respexit*. Sed quales requiriunt habitudo actionis ad charitatem ad hoc, ut si in misericordia, dubium est. Videat enim, quod suorum charitatem in illis operantur, quia ex operantur charitatem sibi sociantes dicentes, ab aliis ipsi speschariter acceptant. Sicut videmus, quod supplicatio unius, quod aliquem acceptaret, & alicuius non: licet inter eos non sit differentia in aliquo, quod se principium actionum relata ad supplicium, sed tantum in hoc est differentia, quod illi in societate dicitur ab illo, qui se curat, & ille non. Sed contra hoc argumentum, quia habens charitatem potest parere voluntate. Dicentes, quod illi auctor non est receptarius, quia habet aliquod repugnans: sed ad hoc non auctor aucti non habens aliquod tale repugnans accepterunt, sicut solum principium acceptationis personae. Contra hoc videatur esse, quod ab habente charitatem potest aliquis auctor in differentiis eius, quia non apparet repugnans, quod aliquem auctum elecat non ordinario auctoritate in dictum ultimum, vel virtualiter: illa est virtute aliquous actionis immediate ordinata in illum. Illa spacio non est mortalis, nec tam in peccato, quam nullo praetexto ultrangue quis actualiter omnia, alia sunt ordinatae in Deum, vel virtualiter, modo praeedito. Potest igitur dici, quod ad hoc quod auctor in merito, non in fine, quod habens formam charitatem inservient personae: sed ultro hoc cognoscitur, quod secundum invenit locum charitatis in differentiis auctoritatis. Denominatio quoniam se soluta, & potest se ipsum diligere, potest aliquam formam dilectionem dare etiamque: quia habent ipsi specialiter dilectionem, & quod ipsa invenit, pro qua se secundum ipsius inclinationem, specialiter accepterunt.

De tertio principali potest dici, quod illa dilectionis naturalis, & mortalis non differentia species: de hoc loquendo per se de differentia, quam impetratur per se ratio naturalis, & ratio mortalis: non autem per accidens, de differentia, sed etiam alijs co-accidentibus: puta differentia no-

jectionum, vel aliquo tali, intelligendo eum de differentia & suis speciebus in esse nature. Hoc conclusum, se intellectu probamus hie quia carmina ab aliis non diffinguntur species, ab alia per solam voluntatem, sed per alienum differentiationem ab aliis, evidenter geniti, secundum illud in *Predicamentis*: *Diversum generum*, & non *subalternum* *propter* *diversa* *hanc species*, & *differentia*. Abiunctum igitur non distinguunt species, per aliquod respectum. Atque autem distinctionis est forma absoluta, ut habuumus illi prius, in quidam questione de hoc modo. *Meritorum* autem (ut dictum est) non in potestate nisi respectum: igitur, &c. Si illius rationis altera primitur negatur, sicutem amba illa in voluntate vera: Quod non est illi distinctio hanc species rei a te per se hominum respectu rationis, vel non realis. Non autem *meritorum*, ut dictum est, non importat formaliter nisi respectum, vel respectus: sed non reales, puta ad voluntatem acceptantur: & ad primitum in ordine ad illud, ad quod auctor patitur. Dicentes, quod illi illa rationes concludunt, quod non distinguitur auctor ab auctor in genere nature: tamen diligenter pacelli in genere nostri: quia illa distinctione fit per respectus, cum circumstantia formaliter dicant respectus. Et forte aliquis dicunt respectus non reales, sicut videtur de circumstantia hinc. Nam quod illi quis velunt hunc status proper hunc statum, non videtur dicere in actu illius relationem volenti, ne actum voluntari ad talen membra relati.

Contra hoc illud, quod est proprium potentiale ad communem species, non distinguuntur species ab ipsa specie: quia ipsius ut est potest, non est complete in aliis species, sicut autem actus naturale, ut his inquitur, in proprium potentiale, respectu illius, quod dicit actus meritorum, cuius in aliis ratione coadvenit, sub qua illi in potestate naturali voluntatis, capax in ordinem illius, quem importat meritorum. Exemplum hujus. Si animal esset tantum confituum per formam animalium, & non per formam species sub animali, illud non esset distinctum species ab aliis species sub animali, quia est proprium potentiale respectu formae speciei: ita est de natura autem comparata ad illas conditiones, quia importat meritorum. Dicentes: quod tunc autem moralis non potest dici diligenti species a meritorio in specie mortali, quia illa auctor est in specie virtutis mortali: actus autem meritorum est in specie alterius virtutis, quam supernaturalis. Illa autem virtus differentia species: igitur & alias differentia specie in genere moris: & ratione illi, qui est alias virtus mortalis, est actus naturalis: intelligendo, quod est in naturali potestate voluntatis: quia actus virtutis mortali non excedit ratione potestis illam.

Respondo. Tertio, quod est completus circumstantia, secundum virtutem moralis est potestuale respectu virtutis, quam dicit meritorum in eo est immediatus potestuale, quam actus naturalis, naturalis, hoc est natura mors, ut praeponit virtutis mortali. Et enim rationabile, ut est actus mortis naturalis per plus recipiat perfectionem in illam, quae non transcedit totam facultatem rem naturali, cummodi perfectio est secundum virtutem mortalem, & ultra illa habita, recipiat perfectionem superlativam supernaturaliem. Non solum igitur de actu morte naturali, ut sci-

felicitate prior est perfectione moralis; sed etiam de reu perfecte moralis, concludit ratio prius infra felicitate quod potestiale non distinguere species ob illa, respondeo enim est potestiale: quia sibi illa minor potest acipi minus vera, non solum de causa mente naturali: sed de acta morali. Et cum arguimus, quod virtus moralis differt species a charitate: igitur actus differet species ab actu in genere moris. Consequens non vallet, quando sunt virtutes subordinatae: lumen enim a virtutibus diligenter videantur, quod carum essent actus distincti species, falso in esse moralis: tamen quando una est superior, & alia inferior, non oportet, quod bonitas, quam habet alia: sed magis quod virtus superior tribuit bonitatem ulteriore, que sit quasi complectionis bona, tam illius, quam tribuit inferior. Et hoc modo charitas difficit esse futura aliarium virtutem, quia bonitas magis: & non competit actui aliquo modo a charitate, est & complectionis bona, cuiusdamque alterius in actu. Si autem multa generalia est virtus supra, & locum aliudum viorum moriorum tunc de illa est etiam modo similis: & de charitate. Contra hoc, lumen actus, ut est charitatis, sive meritorum, licet non sit in specie disposita ad actu, ut est virtus moralis, est tamen in specie ulteriori: & complectioni, quam sit actus unde moralis: & talis diligenter specifica sufficit ad propositionem. Hoc uno modo potest concedi conclusio, & tunc diligenter metitor, habere quandam rationem. Speciem, quam non habet aliqua dilectione naturali, unde naturaliter eadem dilectione numero et naturali, considerata ex presuppositione rationis metitorum. Ratio igitur meritorum est ratio specifica complectionis bonitatis processus in actione specifica diffusa, nec plus probat medium prius positum de potentia proprio & perfectione complectioni. Alter dicitur, quod ratio meritorum non est aliqua ratio specifica, & complectionis in genere moris, quia non dicit aliquam bonitatem, vel rectitudinem intimeas actionis, sed tamen illam praesupponit, & dicta ulterius reficit ad voluntatem acceptantem. Sicut meritorum non presupponit praeceps bonitatem actus moralium, sed bonitatem, quam tribuit charitas, cum illa in complectionis bonitate morali in actu, sequitur, quod actus, qui est meritorum, habet aliquam bonitatem, specificam ulteriorem, & quam bonitatem moralis. Licet enim meritorum non importet talum bonitatem ulterio, remanente praesupposito, & hoc videtur probabile, quia alias posset alias esse meritorios, qui tamen nullum habent bonitatem ultra bonitatem moralis. Contra hoc actus potest haberi etiam complete existens in specie moris, licet non habet habitus virtutis, sicut est generaliter de electione, quia generatur virtus moralis: agens & simili, omnem bonitatem, quam actus habebit, quando charitas inerit, habet et posse, si non inesse. Respondeo. Ratio probatur, quod omnem illam rectitudinem possit habere: quia conformitatem canderit ad regulam, pura dictam veram: & ideo in moralibus habetur eadem bonitas moralis, quia illa rectitudine ob bonitas moralis, vel non est ea: sed actus charitatis ultra rectitudinem ipsius est, conformitatem sui ad cognitionem diligenciam, habet propriam bonitatem: ex hoc, quod est secundum inclinationem charitatis.

Et in eo secundum illam inclinationem, est habere propriam beatitudinem charitativam, non sic de virtutibus moralibus.

Contra concordem, qui tenet in solutione questionis, objectum est: cognitionis naturalis de Deo, & cognitionis fidei infusa tuus actus differentes species in intellectu: igitur pari ratione, dilectio naturalis, & dilectio charitativa in affectu. Antecedens probatur, quia actus fidei infusa est determinante veritatem, ita quod non potest ei subesse falsum: actus autem credulitatis acquista ex naturalibus potest subesse falso, in cognitu autem illud, quod est determinante veritatem, diligenter tunc non determinante veritatem, species, in parte 6. Ethic., quia se suscipio, & opinio, quibus potest subesse falso, distinguuntur a virtutibus intellegibilius, que sunt habitus determinante veritatem. Probatur etiam antecedens de cognitione naturali intentionis de Deo, de qua videtur manifeste, quod differt species a qualcumque credulitate. Consequentia probatur, cum per locum a sensu, quia videtur esse simile de illis actibus, in intellectu, & de illis in voluntate: & cum a causa, quia quando cognitiones pravissime differt species a actus voluntatis sequentes, different species, quia ea, quae sunt ipsius speciei non proximantur per se, nisi aliqua similitudine speciei. Ad illud antecedens potest negari, loquendo de actu credendi naturali, & supernaturali, quia credere supernaturale est actus, ut electio secundum inclinationem fidei iniusta: credere autem naturale est actus electio secundum certitudinem acceptam ex aliquo testimoniis. Nunc autem, ut dictum est prius in quedam questione, fidelis potest quis uno, & eodem actu credere ex testimoniis alienis, & credere secundum inclinationem fidei infusa, si inest: igitur idem est illius in re & ille, ut est naturalis, ex potestialibus ad illam pertinendis, quam recipit a deo iniusta. Propter autem potestiale non distinguuntur species a perficio habente ultra illud potestiale propriae perfectionem. Ad probacionem antecedentis potest dici, quod cognitione certa, qua habet propter certitudinem intimeam, & hoc vel a re, vel ab obiecto, ut includatur in ipsa, vel ab aliqua per se causa, distinguuntur species ab incerta cognitione. Exemplum. Cognitionis principii sepius est certa, vel ab obiecto, felicitate a principio, quod est a se verum manifestans ex sensu, qui sunt per se causa evidenter principii, & includuntur in ipso: conclusio autem est certa per principium, tanquam per causam sua certitudinem, sed per nullum iterum modum, est actus fidei infusa certus: sed raro modo, a quadam extremitate. Illud enim lumen fidei infusa, quia est participatio quadam luminis divini, non potest inclinare intellectum, nisi in aliquod determinante verum. Certitudine ergo illa in actu est ex quadam comparatione ad quadam extremitate inutilibele, cuiusactus illi conformatur. Non est autem ex ipsa intimea perfectione actus, quia aqua perfectus effusus quantum ad quadlibet intimeam sibi, si que inessa elicetur, praeceps secundum fidem acquiritur. Contra, lumen illam certitudinem habet a per se causa sua: & hoc sufficit. Respondeo: qualcumque sit causalitys fidei infusa respectu actu cedendi, tamen non facit alium illum esse certiorum intellectus habentem ipsum, quam si ipsa fides multa non causaret.

face. Certiduo enim una eis inesse intellectum de actu suo excludens non tantum decipiendum, sed etiam dubitacionem. Et hoc non est minus nichil percipitur illud, a quo actus habet, quod sit certus: quia si nulli potest praepare modo certus, videtur quod possit dubitare intellectus autem non percipit illud principium certificans. Alio autem probatio auxiliatur, que tangit alio scientifico, videtur accepto: quoniam vetum: & rite neganda si consequitur: non enim sequitur, si intellectus distinguuntur specie; igitur & voluntas: nisi ad datur in antecedente, quoniam intellectus, ut sunt per se pravae ad voluntiones, distinguuntur species: huc est, quod requiriatur in distincione speciebus ad hoc: & postea habere tales voluntiones, & ita non est in proprio: quia si quis naturaliter ratione scientia Deum esse bonum, elicit actus fructus eius ipsius: & alio cetero, ipsius esse benevolentiam, eligat ipsum: nec minus actus requiriatur per se ad habendum dilectionem, vel scientiam, nec tecum, ut credulitas: sed utrumque resistentibus quodam ratione communis, feliciter in officiis operari diliguntur. Constatit etiam poterit dicti ad aliud probatum: antecedentes de creditu inuitu: & assumptu: quod si illi actus different species, hinc non est per se, in quantum sunt pravae ad diligenter: huc est, inquantum praecipit in illis actus diligenter, non requiriatur illa differentia scientia seu specie. Exponit: ut si alii demonstraverint concludentes hoc esse voluntatum, & atriū dicitur: nam in actis, quo illi sibi hunc, non differt fidei ab aliis, qui illi voluntate sunt in cognitionibus, in quantum sunt pravae, non requiriatur illa differentia specie.

Ad argumentum principale dicimus: quod habitus est causa non sufficientia actus, sed modus in actione: & ille modus potest concidi difforme specie: sive modo subsistantia: sive modo subsistencia: sive modo, quem habimus attributum actus: cuiusmodi est delectabiliter, vel faciliter, vel prompte operari, vel expediti: illibet quidem modis, vel etiam in modum modum, si in uno modo, videtur habitus acquisiri communiter: hinc: ut si: vel si ultra hos dicatur, quod habitus aliquis, pura virtus, virtus tribuit recte, vel virtus agere, tamen nullus illorum molitoris in actis potest esse proprietas charitatis, vel actus meritoriorum: quia meritoriorum (ne dicimus ei) dictum est, acceptum voluntarii divini in ordine ad premium reddendum. Num autem, nihil illud est actum acceptari a voluntate divina sic, quam voluntatem si acceptari: nihil autem causum potest esse ratio formalis voluntatis, quia si accepterit alios, & hoc intelligendos, ut ratio formalis meos in intercessione & locutione. Igitur de charitate non videtur posse dici, quod ipsi in acceptacione illius modis in actu, qui modus ibi proprie correspondere. Potest igitur aliter dicti ad argumentum, quod maior illa, quod alius illi dicitur specie, qui eiuscimur a principiis differentibus species, vera est de principiis totalibus: quia si illis habent totaliter actus existens sunt: & per consequentiam ueritas sunt, & distinctionem. Vera est etiam de principiis partialibus: dum tamen sine principiis disputatur, & per se respondit, inquantum distinguuntur: quia si sunt haber-

diastas, vel non per se requiratur, quod sunt distinguuntur, non opores, quod alias specie distinguuntur. Non autem charitas non est principium totale actus, non distinguuntur respectu ipsius voluntatis, sed iubatur, quis potentia sit illi habitus, non & converso. Nec est potest requiri non solum ad substantiam actus: sed non ad actum, inquantum meritoriorum, sed tantum requiri ut quoddam primum ad hoc, quod actus sit acceptabilis. Sed nec requiri ut tale primum necessitate ordinis essentialem causarum, sed tantum necessitate dispositio- nis voluntatis, que contingenter disponit non acceptare alium nisi secundum ipsam inclinationem suam elexit. Felicitatem autem specie dis-tinguent, vel est per se principium illius in se, & per consequentem in fabula aliquam entitatem realen, que si ejus in re: vel falso: est pri- ciplium eius secundum illud, secundum quod distinguuntur specie: vel si est principium dispositio distinguens, oposterit, quod per se disponit ad hoc, quod secundum ordinem essentialem causarum, hoc ut distin- guit causum: nullum illorum compatit actu per habitum charitatis. Nos hic per ordinem quis sit actus impetrabilis ad laudem, vel virtute- rum, aliis modis, alias virtutibus secundum virtutem mortalem, actus charitativus, & actus meritorius. Primum dicit respectum ad pos- teniam libere elicentem actum. Secundus addit respectum ad virtu- tem inclinacionis, vel virtus ad regulam virtutis, feliciter rationem rationis, ut distinctum. Tertius dicit respectum ad charitatem inclinan- tem. Quartus ad voluntatem divinam specialiter acceptantem. Terius dicit bonitatem aliquam ultra secundum, & praecettam ad quartum: non ex natura rei, sed ex dispositione voluntatis acceptantis.

QUAESTIO XVIII.

Virtus altera exterice addit aliquid beatitudinis, vel malitiae
ad actum interirent.

A rigitur quod non quia quod potest habere rationem voluntarii, non habet rationem boni, vel mali: actus autem exterior, ut distinguens ab interiori, non habet rationem voluntarii: quia non habet, quod sit voluntatis nisi ab alio motus: igitur actus exterior secundum se non habet beatitudinem, vel malitiam: & non addetur autem, nisi tale aliquid secundum se habetur: igitur, &c. Contra, quia praeceptis negatis distinguuntur prohibitos, habent propriam, & disfunctam ratio- nem illius: num autem alio praecepto prohibetur actus exterior, & alio interior: in patet de illis praeceptis: Non machaberis, & non concupisces uxorem, &c. Et limites de illis praeceptis: Non sursum facies, & non concupisces rem proximi, &c.

Illa qualiter habet insuper distinctionem de bonitate actus mortali: quia de honeste actus naturali manifeste videtur, quidquid per il- lum intelligatur, quod ipsi est alio, & alia scientia natura. Parte au- tem, quod alia est natura actus interiori, & exteriori, in illi actus eiuscimur immediate a diversi potentiis: interior a voluntate, exterior a potentiis aliquis exteriori, licet per impetum voluntatis. Secundo

face. Certiduo enim una eis inesse intellectum de actu suo excludens non tantum decipiendum, sed etiam dubitacionem. Et hoc non est minus nichil percipitur illud, a quo actus habet, quod sit certus: quia si nulli potest praepare modo certus, videtur quod possit dubitare intellectus autem non percipit illud principium certificans. Alio autem probatio auxiliatur, que tangit alio scientifico, videtur accepto: quoniam vetum: & rite neganda si consequitur: non enim sequitur, si intellectus distinguuntur specie; igitur & voluntas: nisi ad datur in antecedente, quoniam intellectus, ut sunt per se pravae ad voluntiones, distinguuntur species: huc est, quod requiriatur in distincione speciebus ad hoc: & postea habere tales voluntiones, & ita non est in proprio: quia si quis naturaliter ratione scientia Deum esse bonum, elicit actus fructus eius ipsius, & ait et cetera: ipsius esse benevolentia, eligat ipsum: nec minus actus requiriatur per se ad habendum dilectionem, vel scientiam, nec tecum, ut credulitas: sed utrumque resistentibus quodam ratione communis, feliciter in officiis operari diliguntur. Constatit etiam poterit dicti ad aliud probatum: antecedentes de creditu inuitu: & assumptu: quod si illi actus different species, hinc non est per se, in quantum sunt pravae ad diligenter: huc est, inquantum praecipit in illis actus diligenter, non requiriatur illa differentia scientia seu specie. Exponit: si alii demonstrentur concludentes hoc esse voluntatum, & atriū dicitur: nam in actis, quo illi sibi sunt, non differt intellectus: sicut illi voluntates sunt in cognitionibus, in quantum sunt pravae, non requiriatur illa differentia specie.

Ad argumentum principale dicimus: quod habitus est causa non sufficientia actus, sed modus in actione: & ille modus potest concidi difforme specie: sive modo subsistit in actione: Ita respondit, licet videtur, secundum aliquem, proprieitatem haberes loquendo de illa modo, quem habentes attribuit actum: cuiusmodi est delectabiliter, vel faciliter, vel prompte operari, vel expediti: illibet quidem modis, vel etiam in modum, hinc non modo, videtur habitus acquisiri communiter: sicut huiusmodi: ut si vel si ultra hos dicatur, quod habitus aliquis, pura virtute, virtutem tribuit recte, vel virtutem agere, tamen nullus illorum molitoris in actis potest esse proprietas charitatis, vel actus meritiorum: quia meritiorum (ne dicimus ei) dictum est, acceptum voluntarii divini in ordine ad premium reddendum. Num autem, nihil illud est actum acceptari voluntate divina sic, quam voluntatem si acceptari: nihil autem causum potest esse ratio formalis voluntatis, quia si accepteret actus, & hoc intelligendos, ut ratio formalis mefistos inter potentiam & factum. Igitur de charitate non videtur posse dici, quod ipsi in conceptione illius modis in actu, qui modus ibi proprie correspondit. Potest igitur aliter dicti ad argumentum, quod maior illa, quod alius illi dicitur specie, qui eiuscimur a principiis differentibus species, vera est de principiis totalibus: quia si illis habent totaliter actus existens sunt: & per consequentem ualorem suum, & distinctionem. Vera est etiam de principiis partialibus: dum tamen sine principiis dispatiatur, & per se requiri, inquantum distinguatur: quia si sunt haber-

diastas, vel non per se requiri, quod sine dissipata, non oportet, quod illius specie distinguuntur. Non autem charitas non est principium totale actus, non dissipatum respectu ipsius voluntatis, sed iubatur, quis potest si unum habitus, non & converso. Nec est potest requiri non solum ad substantiam actus: sed non ad actum, inquantum meritorium, sed tantum requiri ut quoddam primum ad hoc, quod actus sit acceptabilis. Sed nec requiri ut tale primum necessitate ordinis essentialem causarum, sed tantum necessitate dispositio- nis voluntatis, que contingenter disponit non acceptare alium nisi secundum illam inclinationem si eleitus. Felicitatem autem specie distinguitur, vel est per se principium illius in se, & per consequentem in fabula aliquam entitatem realen, que si ejus in re: vel falso: est principium eius secundum illud, secundum quod distinguuntur specie: vel si est principium dispositio dissipata, oportet, quod per se disponat ad hoc, quod secundum ordinem essentialem causarum, hoc ut dissimilum cautele: nullum illorum compatit actu per habitum charitatis. Nos hic per ordinem quis sit actus impunitus ad laudem, vel virtutem, sive nudus, sive virtutus secundum virtutem mortalem, actus charitatus, & actus meritiorum. Primum dicit respectum ad potentiam libere elicentem actum. Secundus addit respectum ad virtutem inclinatam, vel virtus ad regulam virtutis, feliciter rationem rationis, ut distinetum. Tertius dicit respectum ad charitatem inclinatam. Quartus ad voluntatem divinam specialiter acceptantem. Terminus dicit bonitatem aliquam ultra secundum, & praecettam ad quartum: non ex natura rei, sed ex dispositione voluntatis acceptantis.

QUODLIBET XVIII.

Vetus actus exterius addit aliquid beatitudinis, vel malitiae
ad actum interiorum.

A rigitur quod non quia quod potest habere rationem voluntarii, non habet rationem boni, vel mali: actus autem exterior, ut distinguens ab interiori, non habet rationem voluntarii: quia non habet, quod sit voluntarii nisi ab alio motore: igitur actus exterior secundum se non habet beatitudinem, vel malitiam: & non addetur autem, nisi tale aliquid secundum se haberes: igitur, &c. Contra, quia praeceptis negatis distinguuntur prohibitos, habent propriam, & disfunctam rationem illius: num autem alio praecepto prohibetur actus exterior, & alio interior: in patet de illis praeceptis: Non machaberis, & non concupiscis uxorem, &c. Et limites de illis praeceptis: Non sursum facies, & non concupisces rem proximi, &c.

Illa qualiter habet insuper distinctionem de bonitate actus mortali: quia de honeste actus naturali manifeste videtur, quidquid per illum intelligatur, quod ipsi est alio, & alia scientia natura. Parte autem, quod alia est natura actus interiorum, & exteriorum, in eo illi actus eiuscimur immediate a diversi potentiis: interior a voluntate, exterior a potentiis aliquis extensis, licet per impetum voluntatis. Secundo

etiam habet difficultatem intelligendam de actu illo , & isto , non quas-
do sunt diversi , sive in diversis suppositis , puta si unus habeat
actum interiorum , & alias exteriorum : sive in eodem supposito , puta
si unus unus solum habeat interiorum , & alias exteriorum . Sed d'fi-
cultatem habet de actibus illis , quando sunt conjuncti ; puta , quod in
eodem ex actu interiori sequitur actu exterior . Tertio , non est in-
telligenda qualitas de additione bonitatis , & malitiae secundum inten-
sionem , sed secundum extentionem i tem per quidem eventus , quod
tam in bonis , quam in malis , actus desiderii ; qui est respectu ablen-
ti , est remissior actu illo , qui est praesens , quem Augustinus vocat
amorem *de Trin. ultro.* dicent , quod appetitus inveniatur in ar-
morum frumentis . Et iuste non tantum est actu interior circa obiectum
per sensum , quam circa absentia , sed simpliciter alias actus ; sed sive sic
idem actus desiderii , & amoris , sive alias , & alias sicut actus ac-
moris est perfectior intensive : quietat enim voluntatem eo modo , quo
actus desiderii non potest enim quietare . Quando igitur exterior habet
tunc vel causit , vel occasionat etiam motionem intenditur .
Sed de hoc non queritur , sed an actu exterior ex se addat bonitatem
aliam illi , que est in actu interior . Est igitur intellectus questionis
iste , in quo praecipuum habet difficultatem , in actu exterior , quando
in eodem est conjunctus interior , habeat bonitatem moralem , por-
trahit distinctionem a bonitate actus interiorum . Ubi sunt tria videntur .
Primum , o quod actus habent bonitatem moralem , vel moraliam . Secundo ,
o quod eadem habent , quod sit fundabilis , vel virtuperabilis , sive culpabilis .
Tertio , si est alia bonitas , vel laudabilitas tani in actu exteriori
quam interiori .

De priore , bonitas moralis , anima est integritas eorum omnium , que
recta ratio operantur iudicata debere ipsi actu convenire , vel ipsi agenti
in suo actu convenire . Hoc descriptio declaratur : Sicut enim bonitas
primaria eius , que dicitur bonitas essentialis , que est integritas , vel
perfectio eius , in se , importat positive negationem imperfectionis ,
per quod excludit imperfectio , & diminutio . Sic bonitas eius secunda
qui est accidentalis , sive supervenientis entitatis , est integritas
conveniens ; vel integrata convenientia eius alteri , cui debet convenire ,
vel alterius sui . Et hinc duo convenienties communiter sunt connectae .
Exemplum primum : faintas dicitur bona homini , quia sibi convenientes ,
& cibas dicuntur boni , quia habet appetitum sibi convenientem . Exem-
plum tertium potest haberi a Augustino *de Trin. cap. 3.* vel *8. Bona* , inquit , *valerudo sine doloribus & laetitia sua .* Hoc pro primo
memori , quia valerudo est bona homini , quia est ei convenient . Et
subdit Augustinus : *Et bona facies hominis dimissa parviter & offe-*
re bilater , & luculentem colorata . Hoc pro secundo membro : quia
talis facies dicitur bona , habendo illa , quia sibi convenient . Et ei differencia , quia illud quidem , quod est convenientia aliquis , dicitur ei bo-
num , hoc est , illi perfectio , vel bonitas ; sed non dicitur denominati-
ve , vel accidentalis bonum in se ; illud autem , cui aliquid convenit ,
dicitur denominative bonum , eo quod habet illud , quod sibi convenit .

& in

& in primo est denominatio quod forma a subiecto : sicut anima dicitur
humana , sic aliquid dicitur bonum homini , quia bonum humanum , sed
in secundo e converso : est denominatio subiecta forma , cum dicitur ,
bonum est bonus , secundum illud bonus sicut i actus autem natura est
conveniente agens , & etiam habere aliquam concessionem sibi convenien-
tem . Utroque igitur modo habens illam potest dici bonum bonitate ac-
cidentali . Et hoc verum est generaliter de actu etiam naturali , & per
conveniens bonitas illa in habendo illud , quod sibi convenit , non tan-
tum ei bonitas accidentaliter , sed naturaliter .

*Haec convenientia , vel est a natura extremerum ; vel si dicitur re-
duci ad iudicium aliquorum intellectus , ad iudicium naturalis , quia hoc
est , cum intellectus sit mensura convenientia , hoc est , ad iudicium
illud intellectus , qui est mensura rationis naturae , qui est intellectus di-
versus . Illud videtur sicut perfecte cognoscit quod conveniens est perfecte co-
gnoscit convenientiam , vel convenientiam unius entis ad alterius .*

Uterius est aliquid agens de eo quod convenit actu suo , non iudicari
nece illud in potestate sua habet , nec est agens nisi intellectus , & voluntate
i & ibi , vel ex sola causa mere naturalibus determinatur , quid
convenientia actu , & ex eius inclinatur agens ad agendum , vel si ultra il-
lud ad iudicium aliquorum intellectus , & motio aliquorum voluntatis , hoc
non est , nisi ipsius Dei , in quantum est universalis director , & motos
ratis naturae ; & illa bonitas in actu agentis sive intellectus , non est me-
re naturalis . Aliud est agens , quod de convenientia sui actu iudicat , &
illumi in potestate sua habet , sicut agens per intellectum , & voluntatem ,
& bonitas secundaria talis actus integrus , dicitur bonitas moralis .

*In aliis autem cuiuscumque alterius agentis non est bonitas , nisi mere
naturalis , quia vel secundum causas mere naturalibus , vel si secun-
dam intellectus , vel voluntatem , hoc non est , nisi Dei quia nat-
uraliter movens .*

Ultraistud iudicium generale de convenientia actu , quod est communi-
nacis de actu agencis per cognitionem , sive fini cognitione i sunt aliqua ,
que secundum iudicium speciale agens ex cognitione infiniebit sibi , &
quodcumq; cum cognitione sensuariuntur , quia aliquo modo apprehen-
dunt convenientiam obiecti , sive iudicant de convenientia actu , sive non ,
sicut non secundum bonitatem naturaliter . Alii agunt ex cogni-
tione intellectiva , quia proprie sola est iudicativa de tali convenientia , &
talia nota sunt habentes regulam iurispersecam rectitudinis in suo actu . &
io solle illis potest illa actus bonus habent bonitatem moralem ; sed non
sufficiat illam , quod in agente sit potest iudicativa de convenientia
sui actu , sed operari , quod actu recte iudicetur de actu , & secundum il-
lud rectum iudicium illud sit . Si enim cognitionis proprii est extre-
mis agatur conformiter cognitioni regula alterius cognoscit , quia
tamen tale agere naturam est regulaci in suo actu per propriam cogni-
tionem , & secundum illam non agit , sed contra illam , ideo non recte ag-
it . Consonanter talis actus elicere , quemad habet in se potest , ha-
bet autem in potestate sibi talis actus , qualem cognoscit , & elicit ;
quia potest libiti arbitrii , vel formaliter , vel concomitantem caelit in